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ARCHITEKTURA, SZTUKA, DESIGN -  SYMBIOZA W PRZESTRZENI 
MIASTA

Streszczenie. Artykuł dotyczy roli sztuki współczesnej oraz designu -  istotnych 
elementów pojawiających się w przestrzeni publicznej. Niektóre formy współtworzenia przez 
nie przestrzeni miasta są ogólnie akceptowane, inne szokują, niektóre budzą sprzeciw. 
Wszystkie wpływają na odbiór miasta przez obserwatora, wydobywają nowe jakości dobrze 
znanych ulic i placów. Są wśród nich działania trwałe, a także czasowe i ulotne. Ich formy i 
znaczenie dla przestrzeni miasta oraz mieszkańców są przedmiotem tych rozważań.

ARCHITECTURE, ART, DESIGN -  SYMBIOSIS IN THE CITY SPACE

Summary. Paper discusses role o f contemporary art and design, elements important for a 
public space. Some forms of these actions are accepted, while others shock citizens or cause 
protests. They all influence the reception of town space by the user, bring out new qualities of 
well known streets and squares. Among them there are events resulting in permanent change 
as well as occurrences o f temporary or passing character. Their forms, meaning for urban 
space and inhabitants are the theme o f this paper.

1. Wstęp

Jednym z aktualnych zagadnień dotyczących przestrzeni publicznej jest pojawianie się w 

niej elementów sztuki współczesnej oraz designu. Sztuką w przestrzeni miasta możemy 

określić „wszelkie działania, które wychodzą poza konwencjonalny przekaz, poza codzienny 

język, które powodują, że pojawiają się emocje, znaki zapytania, nowe znaczenia, 

zaskakujące metafory.” [1, s. 69].

Sztuka oraz design stanowią nieodłączne elementy przestrzeni, w której żyjemy, 

urozmaicają ją, a ich zmienność w czasie sprawia, że przestrzeń staje się bardziej 

współczesna, atrakcyjna, dynamiczna. Szczególnie wydarzenia artystyczne wywołujące 

odczucia estetyczne, zmuszające do refleksji, wywołujące reakcje i emocje, sprawiają, że 

przestrzeń przestaje być obojętna dla obserwatora. Działania stanowiące rozpoznawalny
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symbol danej przestrzeni umożliwiają człowiekowi jej identyfikację oraz utożsamianie się z 

określonym miejscem.

Współistnienie architektury, sztuki i designu sprawia, że przestrzeń miejska staje się 

wielowymiarowa: pozwala człowiekowi realizować nie tylko podstawowe potrzeby życiowe, 

ale również kulturalne i społeczne. Poprawnie zaplanowana i zagospodarowana daje 

użytkownikom poczucie bezpieczeństwa i swojskości, zapewniając im w ten sposób komfort 

psychiczny. Człowiek jako jednostka społeczna czuje potrzebę życia we wspólnocie -  

przestrzeń pełnowartościowa ułatwia integrację oraz identyfikację z określonym miejscem, 

grupą społeczną. Do ważnych zadań miejsc publicznych należy także edukacja, 

wychowywanie, kreowanie postaw społecznych, wywoływanie pozytywnych reakcji i emocji.

W tym artykule autorka omawia przykłady działań w przestrzeni publicznej, dzięki 

którym możliwa jest realizacja wymienionych zadań.

2. Najważniejsze cechy elementów sztuki pojawiających się w przestrzeni
publicznej miast

Analizując rozmaite przedsięwzięcia artystyczne w przestrzeni publicznej możemy 

wyróżnić ich cechy charakterystyczne. Należą do nich: tymczasowość, „narzucający” się 

charakter (sztuka w przestrzeni jest sztuką adresowaną do każdego przechodnia), pełnienie 

funkcji wychowawczych i edukacyjnych, zmiana wizerunku miejsca, nadanie mu nowej 

jakości, podniesienie walorów turystycznych oraz zwiększenie atrakcyjności przestrzeni dla 

mieszkańców, poruszanie istotnych kwestii społecznych, komentarz do aktualnych wydarzeń, 

skłanianie do refleksji, intrygowanie, integrowanie, prowokowanie oraz wywoływanie 

rozmaitych emocji, które skłaniają do dyskusji społecznej.

Sposób, w jaki realizowane są wymienione funkcje sztuki lokowanej w miejskich 

przestrzeniach publicznych, ilustrują przedstawione poniżej krajowe i zagraniczne przykłady 

działań. Można wyróżnić wśród nich: artystyczne ingerencje w znane budowle i przestrzeń 

miasta formami plastycznymi, designem, dźwiękiem, światłem, niekonwencjonalnym 

wydarzeniem, wprowadzanie ogólnodostępnych działań z pogranicza teatru, koncertu, tańca, 

pantomimy.

Bardzo istotną cechą wielu działań związanych ze sztuką współczesną w przestrzeni 

publicznej jest tymczasowość, która daje nieskończoną ilość możliwych metamorfoz 

przestrzeni. Akcje te prowadzone są zazwyczaj w formie wystaw lub instalacji czasowych, 

happeningów, performance, projekcji video oraz innych działań zmieniających dobrze nam
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znaną przestrzeń. Dzięki temu naruszona zostaje jednoznaczność rzeczywistości” [3, s. 101], 

w której żyjemy, bo przestrzeń pozbawiona elementów zmiennych staje się z czasem 

przestrzenią monotonną, nie znajdujemy w niej nic intrygującego.

3. Wybrane przykłady działań artystycznych w przestrzeni publicznej

Ciekawym pomysłem czasowej zmiany wizerunku Teatru Wielkiego im. Stanisława 

Moniuszki w Poznaniu była instalacja Leona Tarasewicza przygotowana pod hasłem 

„Tarasewicz dla Poznania”. Trzony jońskich kolumn portyku osłonięto malowidłem 

poziomych zielono-żółtych pasów wykonanym na pleksi. W związku z tym, iż budynek teatru 

jest jednym z bardziej reprezentacyjnych i dobrze znanych obiektów w centrum Poznania, 

instalacja wzbudziła społeczną dyskusję nad słusznością takich działań. Pozytywnym 

zjawiskiem było zwrócenie uwagi Poznaniaków na budynek teatru, który nieoczekiwanie 

zmienił swoje oblicze.

Rys. 1 i 2. „Tarasewicz dla Poznania”, projekt i realizacja
Źródło: zdjęcia Justyna Kowalska; ilustracje udostępnione przez Galerię Ego -  inicjatora i kuratora 

akcji
Fig. 1 and 2. „Tarasewicz for Poznań”, project and finał look
Source: photo by Justyna Kowlaska; pictures from Galeria Ego -  curator and originator o f this action

Sztuka prezentowana w plenerze „narzuca się” odbiorcy, gdyż nie sposób jej nie 

zauważyć, gdy pojawia się w dobrze znanych punktach miasta. Sztuka prezentowana poza 

tradycyjnymi miejscami wystawowymi spełnia istotne funkcje edukacyjne i wychowawcze 

oraz sprawia, iż obserwator jest zainteresowany, zaintrygowany przestrzenią, w której się 

znajduje. Przestrzeń staje się istotnym tłem dla sztuki, a nawet jej elementem. „Bo przestrzeń 

publiczna nie konsumuje sztuki, która w niej powstaje -  przestrzeń publiczna ją  intuicyjnie
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współtworzy.” [3, s. 102], Artyści prezentujący swoje dzieła w przestrzeni publicznej powinni 

pamiętać, że sztuka „nie jest ważna z definicji (dlatego, że jest sztuką), ale zaledwie może 

stać się istotna, jeśli za taką uznają ją  inni, nieprzygotowani, zaskoczeni, spieszący się do 

pracy, spoglądający na nią nieuważnie, tak jak patrzą na wszystko inne” [2, s. 156]. Aby 

działania artystyczne były w pełni czytelne, powinny posługiwać się łatwym do 

rozszyfrowania dla każdego użytkownika przestrzeni kodem.

Czasowa wystawa rzeźb Igora Mitoraja w Poznaniu, która odbyła się na przełomie 

września i października 2003 roku sprawiła, że niezmienna przestrzeń Starego Miasta 

zmieniła nieoczekiwanie swój charakter. Zdziwieni przechodnie przystawali i podziwiali. 

Wystawa dzieł artysty na Rynku Głównym w Krakowie wzbudziła niemałe kontrowersje.

Innym przykładem czasowych działań o dużej sile przyciągania mieszkańców i turystów 

są festiwale rzeźb ze śniegu, z lodu lub z piasku. Krótkotrwałe, zapamiętywane jako przeżycie 

aktu tworzenia, a czasem i zniszczenia są chętnie odwiedzane przez wszystkich 

użytkowników przestrzeni miejskiej.

Elementy lub przedsięwzięcia wyjątkowe, niespotykane w innych ośrodkach, wpływają 

korzystnie na wizerunek miasta, często przyczyniając się do wzrostu zainteresowana daną 

miejscowością oraz poprawy jej walorów turystycznych. Na uwagę zasługuje festiwal rzeźby 

współczesnej Skulptur Projekte odbywający się raz na dziesięć lat w Münster. Akcja została 

zapoczątkowana w 1977 roku i miała na celu przekonanie szerszej publiczności do ówczesnej 

sztuki współczesnej. Przypomina to spotkania w ramach Biennale Form Przestrzennych w 

latach 60. w Elblągu -  imprezę zgodną z ówczesnym duchem społecznym: artyści z 

robotnikami tworzyli dzieła sztuki nowoczesnej na ulicach miasta, happening przekształcił się 

w stałą ekspozycję.

Współczesną formą zwrócenia uwagi przechodniów na wydarzenia artystyczne mające 

miejsce w sali koncertowej lub w teatrze jest prezentacja na zewnątrz budynku tego, co 

aktualnie dzieje się w środku -  przechodnie mimo woli stają się uczestnikami wydarzenia.

Wydarzeniem religijno-teatralnym, które, w zamierzeniu jednorazowe, już od kilku lat 

zmienia na jeden wieczór plac pod Dzwonem Pokoju na Poznańskiej Cytadeli w scenę 

niezwykłego przedstawienia, jest Misterium Męki Pańskiej. Wydarzeniem ulotnym jest 

festiwal Malta, który zmienia niemal wszystkie ważne śródmiejskie przestrzenie Poznania.

Oryginalną formą zaistnienia designu w przestrzeni Starego Miasta w Poznaniu, są 

pojawiające się w okresie letnim ławki ufundowane przez różne instytucje i zaprojektowane 

przez poznańskich artystów. Pomysł został przyjęty z entuzjazmem przez większość 

mieszkańców miasta oraz turystów. Pierwszy raz ławki pojawiły się z okazji obchodów
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750-lecia lokacji Poznania w 2003 roku. Artystyczne ławki nie tylko uzupełniły niedobór 

miejsc do siedzenia w obszarze starówki, ale również ją  urozmaiciły.

Działania związane z postępem technicznym i technologicznym, takie jak instalacje 

dźwiękowe, video oraz iluminacje świetlne cieszą się coraz większą popularnością. Za 

pomocą tych środków można nadać przestrzeni nową jakość, inny wymiar, zmienić jej 

oblicze w zależności od pory dnia i nocy. Przykładem takich działań są prace Krzysztofa 

Wodiczko, który wyświetla swoje dzieła poruszające ważne problemy społeczne na fasadach 

budynków.

Wyjątkową tradycją, która stała się jedną z atrakcji turystycznych Lyonu, jest Święto 

Światła. Przepięknie rozświetlone miasto staje się w grudniu stolicą Europy. Tradycja 

rozpoczęła się w roku 1852 i przez lata przetrwała w bardzo skromnej formie. Z czasem 

władze miasta postanowiły ją  rozwinąć i wykorzystać do promocji miasta.

Interesującą formą działalności artystycznej są dzieła niekomercyjne, posługujące się 

językiem reklamy, które pojawiają się m. in. na billboardach. Są to przeważnie wydarzenia 

krótkotrwałe, tak jak standardowe akcje reklamowe. Z pozoru nie ingerują one znacząco w 

przestrzeń. Jednak w związku z tym, iż poruszają tematy ważne, często drażliwe, wywołują 

społeczną i medialną dyskusję. Przykładem akcji tego typu jest praca Jadwigi Sawickiej 

„Nawracanie, oswajanie, tresowanie” z 1998 roku. W ramach projektu Zewnętrznej Galerii 

AMS pojawiło się 400 billboardów z tym tekstem w kilku polskich miastach, wywołując 

ożywione reakcje społeczne.

Niekonwencjonalnym pomysłem, jeśli chodzi o planowe działania w ogólnodostępnej 

przestrzeni miasta, jest graffiti wykonane na dwóch przystankach Poznańskiego Szybkiego 

Tramwaju. Ten prosty i niedrogi pomysł spotkał się z poparciem społecznym, ponieważ 

ożywił ponure miejsce znane na co dzień wielu mieszkańcom. Ważny jest także „oficjalny” 

współudział poznańskich grafficiarzy w kreowaniu przestrzeni. Często przedsięwzięcia 

artystyczne spełniają aktualne potrzeby danej przestrzeni - ożywiając ją  i uatrakcyjniając 

wpisują się w nurt akupunktury miasta promowany przez Jaime Lemera.

Świetnym amerykańskim przykładem czasowej zmiany w przestrzeni jest projekt „The 

Gates 1979-2005” autorstwa Christo i Jeanne-Claude. Stalowe bramy z powiewającym na 

wietrze materiałem w kolorze szafranu można było podziwiać w nowojorskim Central Parku 

od 12. lutego do 28. lutego 2005 roku. Dobrze przemyślany i zaprojektowany z detalami 

projekt wzbudził ogólny entuzjazm. Instalacja była czynnikiem integrującym odwiedzających 

park w zimowej aurze, elementem zachęcającym do spaceru, pozwalającym spojrzeć na park 

z nowej perspektywy; była też inspiracją dla artystów.
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Rys. 3 i 4. The Gates, autor: Wolfgang Volz 
Źródło: www.christojeanneclaude.net 
Fig. 3 and 4. The Gates, photo by Wolfgang Volz 
Source: www.christojeanneclaude.net

Pouczającym przykładem miejsca nie zostawiającego marginesu dla spontanicznej sztuki 

lub designu w przestrzeni publicznej jest Poundbury -  eksperymentalna miejscowość 

zaprojektowana przez Leona Kriera na zamówienie Księcia Karola, znajdująca się w 

Komwalii w Wielkiej Brytanii. Znana fotografka, autorka zdjęć, Steffi Klenz, zatytułowała 

serię fotografii wykonanych w Poundbury w latach 2005-2006 „Nonsuch”, czyli „Nigdzie”. 

Nazwa wynika z faktu, iż możemy tam podziwiać jedynie architekturę, tak jak została 

zaprojektowana i wykonana. Wykreowano przestrzeń tak sterylną iż mieszkańcy nie są nią 

zainteresowani. Chociaż jest to przestrzeń zadbana, nie spełnia podstawowych zadań 

przyjaznej przestrzeni publicznej, ponieważ brak w niej elementów sygnalizujących 

indywidualne działania, brak w niej śladu ludzi i ich aktualnych spraw.

Rys. 5 i 6. Poundbury, autor: Steffi Klenz 
Źródło: www.steffiklenz.co.uk/
Fig. 5 and 6. Poundbury, photo by Steffi Klenz 
Source: www.steffiklenz.co.uk/

http://www.christojeanneclaude.net
http://www.christojeanneclaude.net
http://www.steffiklenz.co.uk/
http://www.steffiklenz.co.uk/
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4. Podsumowanie

Sztuka współczesna oraz design stanowią niezwykle ważne elementy pełnowartościowej 

przestrzeni. Działania przestrzenne pojawiające się w mikro- i makroskali mają decydujący 

wpływ na jej odbiór. Zadań pełnowartościowej przestrzeni nie da się zrealizować bazując 

jedynie na czystej formie architektonicznej, bez udziału sztuki w kreowaniu przestrzeni 

miasta.
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